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SOUHRN

1. Cíl práce:

Cílem této práce je navrhnout vhodnou marketingovou komunikaci pro společnost Harley-

Davidson na českém trhu, která povede ke zlepšení její pozice na trhu.

2. Výzkumné metody:

Situační analýza trhu pomocí sběru sekundárních dat, monitoring marketingových aktivit

konkurentů, průzkum trhu

3. Výsledky výzkumu/práce:

Výsledkem výzkumu je zjištění, že celkový trh motocyklů v ČR roste, ale značka H-D ztrácí svůj

podíl na trhu. Byli identifikováni hlavní konkurenti, jejich postavení na trhu a forma jejich

komunikace. V komunikaci jednotlivých konkurentů nebyly nalezeny žádné zásadní rozdíly, které

by mohly být příčinou dobrého postavení na trhu. Dále byly v průzkumu identifikovány preference

kategorií a značek motocyklů, vnímání jednotlivých značek mezi uživateli motocyklů, zjištěny

potřeby a požadavky potenciálních zákazníků, poznány zdroje komunikace jednotlivých

konkurentů a identifikovány informační zdroje, které cílová skupina v oblasti motocyklů využívá.

4. Závěry a doporučení:

Doporučením pro H-D na českém trhu je více propojovat komunitu H-D jezdců s jezdci

konkurenčních značek pořádáním akcí, kterých se mohou obě skupiny účastnit. Více se zaměřit na

komunikaci cenové dostupnosti a kvality vlastních produktů. Komunikovat úspěchy továrního

týmu a zaměřit se na podporu prodeje v podobě zkušebních jízd. Zaměřit se také na profesionální

vystupování a znalosti prodejců při osobní komunikaci.

Harley by měl opustit dosavadní formu komunikace v tištěných periodikách a zaměřit se více na

internet ve spojení s remarketingem. Pro komunikaci pak využívat především weby Motorkáři.cz,

online verzi časopisu Motocykl a Youtube.
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SUMMARY
1. Main objective:

The goal of this research is to propose marketing communication for the company Harley-Davidson

on the Czech market that will result in the improvement of their market position.

2. Research methods:

Analysis of the situation on the market conducted through collecting secondary data, monitoring

the marketing activities of the competitors and market research.

3. Result of research:

The results of the research show that overall motorcycle sales market in the Czech Republic are

increasing while the H-D brand is losing market share. The primary competitors were identified as

well as their market position and the forms of communication they use. There were no fundamental

differences found in the forms of communication by the individual competitors that could clearly

explain their better position on the market. In addition, the research also identifies preferred

categories and brands of motorcycles, brand perception among motorcyclists, the identification of

needs and requirements of potential customers, the identification of needs and requirements of

potential customers, the identification of communication sources used by competitors and the

identification of the information sources used within the community of motorcyclists.

4. Conclusions and recommendation:

There are several recommendations for H-D on the Czech market such as; look for ways to increase

the connection of the community of H-D riders with the riders of competitor markets through

organizing events where both groups can participate, focus more on communicating the

affordability and quality of their products, communicate the success of the production racing team

and focus on sales promotion in the form of test rides, and focus on professional conduct and

knowledge of dealers in personal communication with customers.

Harley should abandon the current form of communication in printed periodicals and focus more on

internet communication along with remarketing. For communication they should then use above all

the web portal Motorkaří.cz, the online version of the magazine Motocykl and Youtube.
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1 Úvod

Tato diplomová práce nese název Návrh marketingové kampaně a bude zpracována z pohledu

společnosti Harley-Davidson na trhu motocyklů v České republice.

Téma marketingové komunikace je možná méně originální, zato stále více aktuální. Dávno již

není otázkou zda, ale jak komunikovat a kolik za to utratit. Jestliže je cílem marketingové

komunikace přesvědčit zákazníka ke koupi, změnit jeho názor, nákupní zvyky nebo dokonce

postoj vůči firmě a její nabídce, je potřeba jej zaujmout se správným sdělením, na vhodném

místě a formou, které bude rozumět. Důležité jsou intuice, nápad, kreativita. Stanovení

odpovídající komunikační strategie a následná volba odpovídajícího komunikačního mixu

patří k zásadním krokům při naplňování cílů marketingového plánu. A nejde jen o přilákání

zákazníků nových, ale také o udržení těch stávajících. Loajální zákazníci jsou základem

úspěšnosti firmy a náklady na jejich udržení bývají nižší, než na získání nových.

Současné tržní prostředí se označuje jako hyperkonkurenční a je charakteristické vysokým

počtem firem na trhu a stále menšími bariérami vstupu na trh. Výrobků je na trzích moc a

zákazníci si mohou snadno vybírat. K tomu jim napomáhají i rozvoj internetu nebo rozvoj

trhů. Státy se spojují do celků, ať již jde o zóny obchodu (NAFTA, EFTA, EU) nebo měnová

unie atd. nebo jsou odbourávány prvky, které obchod dříve regulovaly (např. tzv. bloková

výjimka v automobilovém průmyslu). Díky tomu roste konkurence, zkracuje se životní cyklus

produktů, někdy i celého odvětví. Firmy tedy ve své komunikaci musí být aktuální a nesmí

zaspat.

V současné době nemohou firmy přežít jen tím, že budou dobře fungovat a nabízet kvalitní

produkty. Důležité je o jejich produktech také vhodně informovat své okolí.

Marketing a především marketingová komunikace se stále vyvíjejí a v 21. století lze nalézt

v této oblasti spoustu nového. Vznikají nové komunikační prostředky a pomocí nich

se marketingové strategie stávají více a více individuální. Díky této individualizaci se mění

účinnost jednotlivých nástrojů marketingové komunikace a firmy musejí hledat nové způsoby

a koncepty, jak oslovit své cílové skupiny. Nelze stále spoléhat pouze na principy a nástroje

účinné v minulosti.

Dalším aspektem je roztříštěnost médií, díky které je pozornost spotřebitelů pouze částečná.

Nelze již spoléhat pouze na reklamu v televizi nebo v tisku. Kromě konkurence roste také

množství reklamy všude kolem, díky které se začíná objevovat tzv. reklamní slepota. Jak

dokazují studie z poslední doby, především lidé ve městech jsou vystaveni působení

i několika stovek reklamních sdělení denně. Nelze se tak divit, že ji po nějaké době přestanou

vnímat. Aby tedy byla komunikace účinná, musí být „ušitá na míru“ cílené skupině zákazníků

a musí je něčím zaujmout.

Takováto účinná komunikace musí vycházet ze znalosti zájmů a chování zákazníků v cílové

skupině a podle toho být personalizována. K tomu může pomoci silný příběh zaměřený

na emoce, vazba na aktuální téma, vizuální atraktivita, poutavé zpracování a celková

relevance typu komunikace zájmům a chování cílové skupiny. Prioritou by mělo být navázání

aktivního a pokud možno trvalého dialogu se zákazníky. Je stále důležitější naslouchat

spotřebiteli. Zpětná vazba od loajálních zákazníků může pomoci ke zlepšení komunikace a

jejímu přesnějšímu zacílení.

Komunikace je pravděpodobně nejdůležitější z celého marketingového mixu. Vždyť dobrá

komunikace může pomoci prodat i ne zcela povedený produkt. Firmy si proto pro zajištění

komunikace často najímají reklamní agentury, které jim zajišťují komunikaci od A do Z.

Veškerá komunikace firmy by měla tvořit konzistentní a koordinovaný komunikační program

a používání agentury pro kompletní tvorbu komunikace právě toto usnadňuje.

Změny, k nimž v posledních letech dochází, jako např. demografické změny, globalizace,

hyperkonkurence, rozvoj internetu, společenská zodpovědnost firem atd., nutí manažery, aby
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se stále více zajímali o potřeby, které mají jejich zákazníci, a tak mohli plnit jejich potřeby a

vytvářet dlouhodobé, oboustranně prospěšné vztahy. Aby manažeři mohli přijímat správná

rozhodnutí, musí mít aktuální, relevantní informace z trhu. Orientace na zákazníka vyžaduje

znalost všech jeho charakteristik, které umožní vyrábět výrobky a nabízet služby na správném

místě, za odpovídající ceny. Průzkum mezi zákazníky by tak měl být nedílnou součástí

plánování marketingové strategie, aby veškerá rozhodnutí byla podložena zjištěním toho, co

zákazníci požadují, nikoliv aby plány byly dělány od stolu, na základě domněnek manažerů.

Kromě sledování požadavků zákazníků je ale také důležité sledovat svou konkurenci a držet

s ní krok. Nebo ještě lépe, být o krok napřed. Proto je nutné sledovat aktivity konkurence a

co, kde a jak konkurence komunikuje svým zákazníkům. Analýza konkurence tak pomáhá

pochopit konkurenční výhody konkurentů a jejich strategie. Může i napomoci předvídat kroky


[…]


se zákazníky má dle autora této práce nejlépe zpracovány právě značka H-D.

Ta se nezaměřuje pouze na komunikaci nových modelů, případně slevy při výprodeji, tak jako

ostatní konkurenti. Naopak se snaží své zákazníky „zabavit“ a více přitáhnout k sobě pomocí

pořádání srazů, značkového klubu majitelů jejich motocyklů nebo obsahem příspěvků

na sociální síti. Komunikace ostatních konkurentů je pouze racionální, bez špetky emocí nebo

snahy o Experience či Evangelism, jak jsou popsány v komunikačním mixu z pohledu 4E.

Přesto tyto uvedené aspekty však konkurenti H-D rostou rychleji a Harley ztrácí svůj podíl

na trhu. Lze tedy říci, že komunikace konkurentů není příčinou úspěchu. Zákazník se při

koupi rozhoduje na základě více faktorů. Zvláště při koupi motocyklu, který nebývá vzhledem

ke své ceně a době používání, impulzivním rozhodnutím, vstupují do procesu rozhodování

všechny prvky rozhodovacího procesu. Stejně tak na zákazníka působí všechny části

marketingového mixu. Zákazník při rozhodování bere v potaz především produkt samotný,

jeho cenu a i způsob distribuce může hrát svoji roli v podobě vzdálenosti nejbližšího prodejce,

servisu atd. Úspěch ostatních konkurentů tak patrně leží v nabídce produktů nebo cenové a

distribuční politice.

Druhá část této práce se věnovala průzkumu mezi příznivci motocyklů – potenciálními

zákazníky. Online průzkumu se účastnili respondenti napříč všemi věkovými i příjmovými

vrstvami, ze všech krajů i velikosti bydlišť a příznivci různých značek motocyklů.

Z průzkumu pro značku H-D plyne zásadní zjištění, že značka je stále veřejností vnímána jako

příliš drahá, navíc s nekvalitními motocykly poskytující malý výkon, o kterých ani nejsou
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pozitivní recenze odborníků. Zároveň ale průzkum potvrdil představu, že motocykly Harley-

Davidson se odlišují od konkurence, přinášejí něco nového a příznivci motocyklů si ji spojují

s životním stylem, který je jim blízký. Toto jsou zásadní aspekty, se kterými musí společnost

H-D na českém trhu pracovat. Pokusit se rozbourat zažité mýty a využít pozitivně vnímané

aspekty ke svému prospěchu.

Průzkum také ukázal, že stále je mezi motorkáři převis zájmu o značku H-D, jelikož tuto

značku si vybralo dvakrát více respondentů jako svoji nejoblíbenější, než těch, kteří motocykl

této značky mají nebo měli. To poskytuje H-D dobrý prostor k růstu při správné komunikaci.

Zcela opačně pak z průzkumu vyšla Honda, kterou naopak preferuje jako nejoblíbenější pouze

polovina těch, kteří ji vlastní. Honda vyšla také z průzkumu vnímání značek jako ta, která je

nejvíce cenově dostupná. Průzkum rovněž ukázal na velkou oblibu motocyklů z kategorie

enduro, která ovšem chybí v nabídce značky Harley-Davidson, zatímco ostatní sledované

značky v této kategorii zastoupení mají. Toto může být jeden z důvodů, proč mají konkurenti

lepší pozici na trhu.

Výsledky průzkumu vyzdvihly důležitost profesionálního přístupu a znalostí personálu

autorizovaných prodejců při osobní komunikaci se zákazníky, velkou oblibu zkušebních jízd a

ojetých motocyklů a také důležitost pozitivních odborných recenzí. To jsou tedy všechno

prvky, které by české zastoupení H-D mělo brát v potaz při své práci.

Z výsledků průzkumu dále vyplývá, že čtenost tištěných periodik mezi respondenty je

v případě časopisů zaměřených na motocykly velice malá a v případě life style časopisů

minimální. Komunikace přes tyto kanály je tedy neefektivní. Naopak se jako nevyužitá

příležitost ukázaly internetový portál Motorkáři.cz, internetová verze časopisu Motocykl,

sekce Auto/Moto na iDnes a Youtube. Celkově se tedy více ukazuje na nutnost komunikovat

spíše na internetu, než v tištěných médiích.

Na základě těchto zjištěných informací bylo pro značku H-D navrženo, aby se pokusila

pořádat takové akce, které ji umožní pozvat i jezdce konkurenčních značek a seznámit je

nejen se svou komunitou, ale také se svými produkty. Takové akce mohou být např. pořádání

odběrů krve ve svých provozovnách nebo lepší komunikace vlastní akce Prague Harley Days.

Zaměřit se více na komunikaci cenové dostupnosti, např. pomocí financování a pokusit

se zvrátit vnímání značky jako motocyklů s nevalnou kvalitou. K tomu může napomoci

nabízení prodloužené záruky na všechny nové motocykly ve spolupráci se společností

CarGarantie.

Komunikace závodních úspěchů továrních týmů H-D může napomoci ke změně vnímání

motocyklů této značky jako slabých strojů. Tomu mohou napomoci i adekvátně organizované

testovací jízdy. Testovací jízdy jsou dle výsledků průzkumu jedním z nejdůležitějších faktorů

v rozhodovacím procesu zákazníka, a proto jejich přípravě a průběhu měla být věnována

velká pozornost, aby pomocí ní byl zákazníkovi vytvořen skutečný zážitek jak s produktem,

tak se značkou.

Jak je již zmíněno výše, komunikace by měla probíhat více na internetu, kde lze využít

možnosti remarketingu. Ten pak propojit i s reklamou na Youtube, který se těší velké

návštěvnosti ze strany respondentů průzkumu.

Také možnost přizpůsobení motocyklu vlastním představám hraje u motorkářů dle průzkumu

velkou roli. Proto by Harley měl více využít vlastní výhodu v podobě široké nabídky doplňků

a více se na tuto možnost zaměřit.
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I
