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Další hodnocení:
Formulace cíle v úvodu "Cílem této práce je navrhnout vhodnou marketingovou komunikaci pro společnost Harley-
Davidson na českém trhu, která povede ke zlepšení její pozice na trhu" se liší od formulace cíle v závěru "Tato
diplomová práce si dala za cíl zjistit situaci na trhu motocyklů v objemové třídě nad 601 cm3 v České republice,
udělat průzkum mezi motorkářskou obcí pro zjištění jejich názorů a na základě toho navrhnout marketingovou
komunikaci pro společnost Harley-Davidson na českém trhu." Kvantifikace a ovlivnění podílu H-D na trhu
propagací nebylo, byť v třídě nad 601 cm3 doloženo, i když bylo citováno "Zde je v tuto chvíli vítězem značka BMW
s podílem na trhu 18,3 %. BMW je následováno značkou Yamaha, která má v daném segmentu podíl 15,8 %.
Třetí příčku zaujímá Honda s 15,2 % tržního podílu a značka Harley-Davidson zaujímá čtvrtou pozici s podílem
14,6 % (MIS, 2016)". Cíl ze závěru "udělat průzkum mezi motorkářskou obcí pro zjištění jejich názorů" byl naplněn
spoustou práce autora s obtížně hodnotitelným vlivem na růst podílu na trhu vlivem propagace. Pro závěrečné
doporučení "Harley by měl opustit dosavadní formu komunikace v tištěných periodikách a zaměřit se více na
internet ve spojení s remarketingem. Pro komunikaci pak využívat především weby Motorkáři.cz, online verzi
časopisu Motocykl a Youtube" schází podklady.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Jak lze z otázky "Zaznamenal/a jste v poslední době reklamu některé z uvedených značek na motocyklových
portálech, např. Motorkáři.cz?" odvodit závěr, že propagace na motorkari.cz pomuze H-D více, než ostatním
značkám?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Proč autor nikdy nedotazuje vnímaný užitek nebo konkurenční výhodu značky, ale pouze média?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
Proč autor neuvádí odděleně odpovědi z komparovaných segmentů respondentů, například podle toho jak často
čtou o motorkách?

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:
Jaké hlavní rozdíly z provedeného mystery shoppingu zvýší podíl na trhu právě H-D?
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